[image: image1]Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

                    Gabinete do Prefeito

[image: image2.png]

 DECRETO Nº 3.163 DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

Considera de utilidade pública para fins de desapropriação o imóvel que cita e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando

de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 5º, XXIV, Constituição da República Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988 e da alínea “k” do art. 5º, c/c os artigos 6º e 7º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e demais dispositivos legais aplicáveis à espécie,

Considerando o desmembramento de imóvel com 207.830,53m², situado na Rua Mariano Furtado Rosa e Rua Odete Freire, Centro, São José do Vale do Rio Preto/RJ, com 57 (cinquenta e sete) lotes demarcados, onde 35 (trinta e cinco) lotes se encontram em área sem fragmento de vegetação nativa e adensamento consolidado de imóveis residenciais e os outros 22 (vinte e dois) lotes, possuem vegetação em estado avançado de conservação;

Considerando a inexistência de avaliação da Secretaria de Meio Ambiente para o referido desmembramento e a existência do Inquérito Civil nº 114/2018 da 1ª PJTCNP com referência a ausência de licenciamento ambiental para o loteamento no local;

Considerando que o imóvel possui uma área de 181.208,89m² remanescentes de vegetação e fauna nativa do Bioma Mata Atlântica, compondo parte do corredor ecológico formado até a Reserva Biológica do Dindi (Unidade de Conservação Municipal), necessitando de conservação e preservação, por estar a área localizada na parte central do Município com adensamento urbano significativo;

Considerando que a via pública contígua ao imóvel é utilizada no desenvolvimento de atividades de educação ambiental, bem como na prática de esportes e atividades de lazer, proporcionando maior qualidade de vida aos moradores, tendo em vista o alto grau de conservação ambiental;

Considerando que a possível aprovação dos 22 (vinte e dois) lotes remanescentes do referido loteamento causará grande impacto ambiental, a partir da perda de espécies da fauna e flora, bem como impacto social na qualidade de vida da população;

Considerando o processo administrativo nº 005256/2020,
D E C R E T A

Art. 1º - Fica considerado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área de Terras situa-se na Estrada Mariano Furtado da Rosa, Novo Centro no município de São e inicia partindo do ponto 1, no sentido anti-horário, fazendo rumo com Eduardo Teixeira Cardoso, nas seguintes linhas onde se mede 39,01m a 53º 07'SW; 63,97m a 60º 52' SW; 34,87m a 62º 10' SW; 47,3m a 84º 48' SW; 55,34m a 77º 50' NW. Seguindo do ponto 6, fazendo rumo com os Sucessores de Benildo Medeiros e o Loteamento das Amoreiras, nas seguintes linhas onde se mede 21,59m a 31º 46' SW; 13,98m a 41º 22' SW; 34,49m a 47º 31' SW; 26,54m a 51º 51' SW; 18,24m a 56º 20' SW; 35,79m a 69º 34' SW; 35,42m a 80º17' SW; 28,43m a 75º 17' SW; 25,84m a 60º 04' SW; 48,34m a 60º 17' SW; 34,45m a 68º 24' SW; 29,22m a 83º 04' NW; 29,62m a 86º 00' NW; 64,00m a 64ª 38' NW; 30,02m a 35ª 40' NW; 108,65m a 89º 13' SW; 24,66m a 62º 47' SW; 21,51m a 73ª 47' SW; 13,05m a 69º 29' SW; 30,24m a 80º 47' SW; 51,18m a 71º 26' SW; 58,99m a 36º 44' SE. Seguindo do ponto 29, fazendo testada com a Estrada Mariano Furtado da Rosa, nas seguintes linhas onde se mede 22,32m a 76º 54' NE; 23,56m a 89º 48' SE; 33,64m a 73ª 44' SE; 28,59m a 52º 43' SE; 45,17m a 52º 19' SE; 59,45m a 47º 23' SE; 53,00m a 32º 36' SW; 32,00m a 56º 45' SE; 7,00ma a 37' NE; 13,00m a 56º 38' SE; 7,00m a 32º 36' SW; 13,00m a 57º 24' SE; 15,00m a 32º 37' SW; 9,16m a 57º 24' SE; 1,18m a 87º30' NE; 3,48m a 48º 06' SE; 9,07m a 84º 03' SE; 2,99m a 75º 45' SE. Seguindo do ponto 47, fazendo testada à Rua Eugênio Ruótulo Neto, e rumo com lotes desbrembrados, nas seguintes linhas onde se mede 44,00m a 23º 45' SE; 12,85m a 66º 54' SE; 14,31m a 66º 48' SE; 13,00m a 76º 16' SE; 12,74m a 67º 55' SE; 13,00m a 76º 45' SE; 13,00m a 78º 28' SE; 39,00m a 80º 01' SE; 12,95m a 79º 08' SE; 33,59m a 25º 08' NE; 33,17m a 80º 03' SE; 74,66m a 31º 45' SW; 2,00m a 58º 15' SW; 46,48m a 32º 02' SW; 53,20m a 51º 45' SW. Seguindo do ponto 62, fazendo testada à Estrada Mariano Furtado da Rosa, nas seguintes linhas onde se mede 64,13m a 73º 26' NE; 34,43m a 66º 18' NE; 14,48m a 70º 28' NE; 32,83m a 60º 05' NE; 17,97m a 61º 16' NE; 17,29m a 88º 19' NE; 35,16m a 85º 51' SE; 47,51m a 79º 47' SE; 47,05m a 83º 32' SE; 46,26m a 65º 30' SE. Seguindo do ponto 72, fazendo rumo com Carlindo Ferreira de Andrade, nas seguintes linhas onde se mede 113,45m a 42º 56 NE; 99,96m a 29º 36' NE; 55,00m a 06º 10' NE; 220,00m a 00º 48' NW, chegando assim ao ponto de partida fechando o perímetro com a área de 181.208,89m².

Parágrafo único – As respectivas medidas e coordenadas topográficas serão plotadas pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, obedecendo às confrontações descritas no Registro Geral de Imóveis.

Art. 2º - O imóvel objeto deste Decreto fica declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, visando proteção, preservação ambiental e utilização para futura criação de Unidade de Conservação Municipal - UCM.

Art. 3º - Ficam as Secretarias Municipais de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, bem como a de Meio Ambiente, autorizadas a proceder as medidas necessárias e oportunas na forma da legislação em vigor.

Art. 4º - Para execução da desapropriação de que trata o presente Decreto, poderão ser promovidas as medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis, ficando a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder às diligências necessárias para efeito de acordos ou entendimentos com o proprietário, com relação ao preço e forma de pagamento, abrindo-se os créditos necessários, na forma do art. 10 do Decreto nº 3.365/41.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama

Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves

Secretária Municipal de Fazenda

Rogério Caputo

Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Eluá Nogueira Torres de Andrade

Secretária Municipal de Meio Ambiente

Bernard de Oliveira Casamasso

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO ÚNICO

[image: image4.jpg]

[image: image3.jpg]20/20 (w) soijep 00SZ/ L 0Z0Z 2P ouint
0yduld 8poplun bjpos3 0idq
0JjUs) OAON — DSOY DP OPDIN{ OUDLIDY DpDJ}s]
05uapu3
|pjUBIqUID opdpAIsseld ep Dpaly
touusesg
sapodsupi] o opdDzIUDGIN ‘sSD2IIgNd SDIQQ 9P DlID}SJO8S e!azigl&@

3PVIPUY 3P VU|BAUd { OPUNUD]

0S0y VP
gy __~E9
L o & 7’ =
07 i
&5
09 65
€4, 98 66
88 ==

Y Lg

G/

W 68°802'181 1030 Vady

0PV} uUN_{ OUDIMD DPDVUFST

N ///
Pren o
N %
o_fmuOEMN qu&
- -9 %
WO\OGL hﬂ. [55%
Quay, =
= wnmo.bq =5p w*‘ p
28— PYEN
€S e/ 0 nm‘v '
(34 mme

3S,£0508 | wrI'ee | g Eied /g 3N 80557 | WES'EE | LS elE
MN 8r3500 [ woo'0zz | Teeds, 35,10508 | W00'6E | 5 EsedpS 39 S 59¢ wpo'ze | L€ el
3N 07590 | wog'ss | Gzesedpr 358258, | WOO'ET | pSERdES MS 9£ o€ | W00'es | 9€ euex
3N 9£ 567 | w9666 | peesedel 35.5759L | WOO'El | esEledzg 35 &Ly wsp'es | e el
IN9S ey | WeV'ErT | eLeredgs 35,5559 | Wiy T | gseedis 3S 6T sCS w/r'sy | veee
35 02059 woz'sy | zzeredyL 35.9T09L | Woo'er | T5EiRdOg 35 Erols wggr | ge et
35 € 3€8 weg'sy | TLeredoL 3587599 | Wil | 0seedey 38 v sEL wig'ee | ze et
3S Lir 6L wrs’zy | 0L ered69 3S.v5599 | WSe'TT | reiedsy 3S 8568 weser | TE BRI
35 75358 wor'ee | o esedgy 35.SVsEC | woo'vy | sy erdzy INWSe9L | Weerr | ogeie
3N 61088 | WGe'LT | sgesed/g 35 Sk oSL T4 Lyeledgy 35 7 a9€ wge8s | Gz el
we’/T | Lgeredog 35 €058 w/p’s oy ered gy MS 97sTL | wWer'Tls | szeme
3N 50509 | wegee | vgeiedgy 35 90587 wey'e Sy eredpy MS Ly 308 | WFZOE | LZ Bl
IN8C0L | WeyPT | s9eedpg 3N 0€a/8 Wer'T v Eled gp MS 6769 | WSOEL | 9z ere
weppe | yoeredey S vCals wyL b ey eied ¢y MS LV eEL | WS'Le | Scem
3N 9T oL | WET9 | egeredgg NS LEBCE | WOO'ST | crerediy MS LV 5C9 | W99TT | veese
MS Sy 51§ | Woees | cgciedTg 3SweslS | WOO'Er | treiedoy S £T 68 | WSIBOT | ez eie
MS.Z05¢€ | Wey'sy | T9eredog MS 9€ o€ wopZ Or ered 6E MN OF 25E | Wz00E | zz e
MS ST 585 Y2 ogPird6g 3S.8EF9S | WOO'ET | sEPIPAGE MN 8E&9 | 110079 | TZPIPe
MS Spsle | WeSL | S Efedgs 2N LEsTE woo’L BEEIRd/E MN 00398 | W79 | Oz el
e St e e
¥
12
1€
VSO0¥ VP 0pOVIUN 4 5
ag OUDIIDK VROVULST 1
c€ Y
& 0
82
e ©
%2
ce €e

S0VJ|2AOWY
SVP 03UWD3307